Política
redacao@jornalpequeno.com.br | www.jornalpequeno.com.br

4

S Ã O  L U Í S  –  M A R A N H Ã O  |  S E X T A - F E I R A  |  9  D E  A G O S T O  D E  2 0 2 4  |  J O R N A L  P E Q U E N O

José Ribamar Soares
Gestor do Núcleo de Esportes da Uema

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. CONCORRENCIA ELETRÔNICA: Nº 008/2024. A Pre-
feitura Municipal de Joselândia – MA, através de seu Agente de Contratação, tor-
na público para conhecimento dos interessados que está realizando licitação na
modalidade CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor GLOBAL,
objetivando a Contratação de empresa para a prestação de serviços de reforma
e adequação para tempo integral da Escola Municipal Alto Brasil, na sede do Mu-
nicípio, em conformidade com o edital, o qual será processado e julgado em con-
formidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, Decreto Municipal
e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à realizar-se às 10:00
horas do dia 27 de agosto de 2024. A sessão publica de julgamento será realizada
eletronicamente no Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselan-
diama.com.br   no dia e horário marcados. O edital está disponível para todos os
interessados no Portal de Transparência do Município no endereço eletrônico: ht-
tps://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no Portal Nacional
de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://www.gov.br/pncp/
pt-br   no Portal de Compras do Município no site www.comprasjoselandiama.com.
br e também poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente de Contratação,
localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado, s/n, centro, CEP:
65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 horas, podendo ainda
ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com. Esclarecimento adi-
cional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente no número +55 99
99174 2755. Joselandia (MA), 07 de agosto de 2024. Jakson Silva Santos – Agente
de Contratação.

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO DO TIPO MENOR PREÇO POR ITEM
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 030/2024

A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Paruá – MA, torna público para o conhe-
cimento dos interessados, que fará realizar, sob a égide da Lei nº 14.133/2021 e
suas alterações posteriores e de outras normas aplicáveis ao objeto deste cer-
tame, licitação na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo MENOR PREÇO POR
ITEM objetivando o REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE CONFEC-
ÇÃO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PROJETADOS EM MDF PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
– MA. A sessão será realizada através do Portal de Compras do Governo Fede-
ral, pelo endereço eletrônico https://www.gov.br/compras/pt-br, sendo conduzida
pelo Agente de Contratação (Pregoeiro) desta Prefeitura Municipal, com data de
abertura agendada para o dia 26 de agosto de 2024 às 08h00. O edital e seus
anexos encontram-se disponíveis no prédio onde funciona a Comissão Perma-
nente de Licitação, das 08:00 às 12:00 e das 14:00 às 17:59 horas, ou através
do Portal da Transparência do Município pelo endereço www.santaluziadopa-
rua.ma.gov.br, ou ainda pelo endereço Portal de Compras do Governo Federal,
https://www.gov.br/compras/pt-br. Santa Luzia do Paruá - MA, 08 de agosto de
2024. Flávio José Padilha de Almeida – Secretário Municipal de Planejamento,
Administração, Finanças, Receitas e Patrimônio Público.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 036/2024 – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Prefeitura Municipal de Joselândia – MA, atra-
vés de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está
realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor
Preço Global, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de em-
presa para a futura e eventual prestação de serviços de locação de impressoras
para atender as necessidades das Secretarias Municipais,  em conformidade com
o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado e
julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, De-
creto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à realizar-
-se às 14:00 horas do dia 27 de agosto de 2024. A sessão publica de julgamento
será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no site www.
comprasjoselandiama.com.br   no dia e horário marcados. O edital está disponível
para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endere-
ço eletrônico: https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://
www.gov.br/pncp/pt-br , Portal de Compras do Município no site www.comprasjo-
selandiama.com.br  e também poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado,
s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 ho-
ras, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente
no número +55 99 99174 2755. Joselandia (MA), 07 de agosto de 2024. Elcilene
Almeida Lima –Pregoeira.

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOSELÂNDIA – MA

AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 035/2024 – SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS - SRP. A Prefeitura Municipal de Joselândia – MA, atra-
vés de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que está
realizando licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA,  do tipo Menor
Preço por item, para REGISTRO DE PREÇOS, objetivando a Contratação de em-
presa para o futuro e eventual prestação de serviços de digitalização de documen-
tos para  atender as necessidades das Secretarias Municipais,  em conformidade
com o Termo de Referência disposto no Anexo I do edital, o qual será processado
e julgado em conformidade com a Lei nº 14.133/2021, de 01 de abril de 2021, De-
creto Municipal e demais legislações aplicáveis e as condições do Edital à realizar-
-se às 14:00 horas do dia 26 de agosto de 2024. A sessão publica de julgamento
será realizada eletronicamente no Portal de Compras do Município no site www.
comprasjoselandiama.com.br   no dia e horário marcados. O edital está disponível
para todos os interessados no Portal de Transparência do Município no endere-
ço eletrônico: https://www.joselandia.ma.gov.br/portal/index.php/transparencia, no
Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP através do endereço: https://
www.gov.br/pncp/pt-br , Portal de Compras do Município no site www.comprasjo-
selandiama.com.br  e também poderá ser obtido na sala da Comissão Permanente
de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura Municipal à Praça do Mercado,
s/n, centro, CEP: 65.755-000, Joselândia- MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 ás 12:00 ho-
ras, podendo ainda ser solicitado através do E-mail: cplpmjoselandia@gmail.com.
Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e provisoriamente
no número +55 99 99174 2755. Joselandia (MA), 07 de agosto de 2024. Elcilene
Almeida Lima –Pregoeira.

 ITAPICURU AGRO INDUSTRIAL S/A -
EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL

CNPJ nº 10.319.846/0001-42 - NIRE 21300004645
A Diretoria da ITAPICURU AGRO INDUSTRIAL S/A - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL, no
uso das suas atribuições, na forma do art. 123, caput, da Lei Federal nº 6.404/1976,
convoca os Acionistas para participarem da Assembleia Geral Ordinária, a ser realizada,
em 1ª convocação, no dia 20 de agosto de 2024, às 11h (onze horas), de forma
exclusivamente digital, para: 1. Analisar e deliberar sobre as matérias previstas nos
incisos I e II do art. 132 da Lei Federal nº 6.404/1976, relativas ao exercício social
encerrado em 31/12/2023, quais sejam: a) tomar as contas dos administradores, examinar,
discutir e votar as demonstrações financeiras; b) deliberar sobre a destinação do lucro
líquido do exercício e a distribuição de dividendos, se houver. Instruções gerais: 1. A
Assembleia Geral Ordinária será realizada de forma digital pelo sistema eletrônico de
videoconferência “Google Meet”, através de acesso ao link a ser obtido pelos Acionistas
que desejarem participar, com prévia solicitação pelo e-mail: divac@nassau.com.br. 2. As
Assembleias Gerais realizadas de forma digital serão consideradas como realizadas na
Sede da Companhia, conforme previsto na Seção VIII do Anexo V da Instrução Normativa
DREI n° 81, de 1° de julho de 2020. Esclarecimentos: 1. Encontram-se à disposição dos
Acionistas na sede da Companhia, no site da Central de Balanços - desde 13 de maio de
2024 - (https://www.gov.br/centraldebalancos) e por solicitação ao e-mail:
divac@nassau.com.br, as cópias dos documentos relacionados às deliberações previstas
neste Edital; 2. O Acionista que desejar se fazer presente por meio de Boletim de Voto à
Distância, deverá solicitá-lo pelo e-mail: divac@nassau.com.br, com devolução à
Companhia, pelo mesmo endereço eletrônico, até o dia 15 de agosto de 2024, conforme
Seção III do Anexo IV da Instrução Normativa DREI nº 81, de 1º de julho de 2020. 3. Os
Acionistas que desejarem participar da Assembleia deverão apresentar documento de
identidade e, os que se fizerem representar por outro Acionista ou por advogado, o
instrumento de outorga de mandato com especificação dos atos autorizados, nos termos
do § 1º do art. 126 da Lei Federal nº 6.404/1976, além do documento de identidade.
Codó/MA, 09 de agosto de 2024. Guilherme Cavalcanti Rocha Leitão - Diretor-Presidente I
e José Nivaldo Brayner de Araújo - Diretor-Presidente II.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PAÇO DO LUMIAR

ERRATA – A Publicação do AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº PE-005/2024-CPC/PMPL.

PROC. ADMINISTRATIVO Nº 2159/2024, publicado no

Jornal de grande circulação, pág. 4 no dia 08 de Agosto

de 2024. Onde se lê na publicação: “DANIEL BASTOS

DA SILVA- Secretário Municipal de Administração e Fi-

nanças”. Leia-se: “Marcos Evaristo Xavier Secretário

Municipal de Saúde”. Paço do Lumiar/MA 08 de Agosto

de 2024 Marcos Evaristo Xavier Secretário Municipal

de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2024

O Município de Viana/MA, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 06.439.988/0001-76,
através da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMEN-
TO, torna público que realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO,
nos termos da Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, objetivando o Registro de
Preços para Eventual e Futura Contratação de empresa para fornecimento de
Gêneros Alimentícios, para atender as necessidades das Secretarias do Municí-
pio de Viana  - MA, observadas as disposições pertinentes da Lei Federal nº
14.133, de 1º de abril de 2021, Lei Complementar nº 123/2006 e suas alterações
e ainda de acordo com as condições estabelecidas neste Edital, cuja sessão pú-
blica será realizada através do endereço eletrônico:www.licitanet.com.br, as infor-
mações poderão ser obtidas no e-mail: prefeituraviana@outlook.com. O edital/
aviso e anexos do Pregão Eletrônico estão à disposição dos interessados no en-
dereço Praça Ozimo de Carvalho, nº 141, Centro - Viana/MA - CEP: 65.215-000,
de segunda a sexta-feira, no horário das 08h:00min às 12h:00min e no site oficial
da Prefeitura de Viana:www.viana.ma.gov.br, e no PNCP – Portal Nacional de
Compras Públicas, onde poderão ser consultados ou obtidos gratuitamente. Es-
clarecimentos adicionais, pelo e-mail informado. Viana/MA, 07 de agosto de 2024.
RAYLSON RAMON SANTOS NUNES - Secretário Municipal de Administração e
Planejamento. DATA DE ABERTURA DA SESSÃO PÚBLICA: 23 de agosto de
2024. HORÁRIO: 15h00min (HORÁRIO DE BRASÍLIA - DF). ENTREGA DAS
PROPOSTAS: ATÉ 14h59min, do dia 23 de agosto de 2024. Local:www.licitanet.
com.br

Com as Olimpíadas de Paris
2024 em pleno andamento,
o espírito olímpico não se
restringe apenas às arenas
internacionais. A Universidade
Estadual do Maranhão (Uema),
através de seu Núcleo de
Desporto e Lazer (NEL), está
comprometida em fomentar o
mesmo espírito de competição,
participação e saúde entre sua
comunidade acadêmica e do
entorno.
O NEL, vinculado à Pró-
Reitoria de Extensão e
Assuntos Estudantis (Proexae),
tem como missão desenvolver
e estimular atividades de
extensão voltadas para a saúde,
atividade física, lazer e as
dimensões sociais do esporte.
A Academia de Musculação da
Uema, localizada no Campus
de São Luís, é um exemplo

brilhante dessa iniciativa,
proporcionando um espaço
coberto e climatizado onde
mais de 240 pessoas, entre
jovens, adultos e idosos,
praticam atividades físicas
diariamente sob a orientação
de 8 instrutores e 3 estagiários
do Curso de Educação Física.
Assim como os atletas
olímpicos se preparam com
rigor para alcançar o melhor
desempenho, a Uema tem
investido continuamente na
melhoria de suas instalações
esportivas, que incluem uma
academia ao ar livre, ginásio
poliesportivo, quadra de
esporte e áreas de lazer. Esse
esforço tem resultado em um
atendimento aprimorado e
um aumento na procura pelos
serviços oferecidos.
Inspirando-se nas

recomendações da
Organização Mundial
da Saúde, que enfatiza a
importância dos exercícios
físicos na rotina diária para
uma vida saudável, a Uema
promove diversas atividades
esportivas ao longo do
ano. Entre os eventos mais
aguardados estão os Jogos de
Praia da Uema, que incluem
modalidades como Basquete
3x3, Beach Tennis, Futevôlei,
Vôlei de Praia, Beach Hand,
Beach Soccer, além de torneios
individuais de Atletismo,
Badminton, Jiu-Jitsu, Judô,
Karatê, Natação, Tênis de
Mesa e Xadrez. O ano culmina
com a prestigiada Corrida
Uema em São Luís e a Corrida
Lagoa Run no Campus São
João dos Patos.
Tal como os jogos de Paris

2024 celebram a excelência
e a resiliência dos atletas, a
Uema se orgulha de ser uma
plataforma que incentiva a
prática de atividades físicas
e esportivas, promovendo a
saúde mental e física de seus
estudantes. Essa dedicação
reflete o compromisso da
instituição em melhorar a
concentração nos estudos e
proporcionar um equilíbrio
saudável entre vida acadêmica
e bem-estar pessoal.
Por isso, atribuímos uma
medalha de ouro a toda a
comunidade acadêmica e
do entorno da Uema que
abraçou a vida esportiva e
saudável, transformando a
prática de esportes em um pilar
fundamental de sua rotina.

O Porto do Itaqui foi
reconhecido, na última
quarta-feira (7), na 5ª edição
do Prêmio Portos + Brasil,
promovido pelo Ministério de
Portos e Aeroportos, evento
realizado em Brasília. A
premiação é uma iniciativa do
governo federal para incentivar
a modernização dos portos
brasileiros.
As categorias premiadas são
cuidadosamente selecionadas
para refletir políticas públicas
atualizadas e alinhadas com as
tendências contemporâneas.
Além de estimular melhorias,
o prêmio contribui para a
criação de um banco de dados
histórico do setor portuário do
país.
O principal destaque do evento
é o Ranking IGAP, que avalia
o desempenho dos portos
com base nos 15 indicadores
do Índice de Gestão da
Autoridade Portuária (IGAP).
Este índice é uma referência
para a gestão portuária dos
portos públicos brasileiros.
O Porto do Itaqui recebeu
o prêmio na nova categoria
Igualdade de Gênero, que
reconhece os portos com maior
participação de mulheres em
seu quadro de colaboradores e
em cargos de gestão executiva.
Esta categoria está alinhada
com a Agenda 2030 da
ONU, especialmente com o
Objetivo de Desenvolvimento
Sustentável 5 – Igualdade
de Gênero. Na Empresa
Maranhense de Administração

Portuária (Emap), responsável
pelo Porto do Itaqui, as
mulheres ocupam mais de 23%
dos cargos de liderança.
Além do reconhecimento na
categoria de Igualdade de
Gênero, o Porto do Itaqui foi
premiado pelo seu desempenho
no Índice de Gestão da
Autoridade Portuária (IGAP)
consolidando-se como uma
referência entre os portos
públicos e terminais privados.
Os troféus foram entregues
pela Secretaria Nacional de
Portos, do Ministério de Portos
e Aeroportos (MPor). “O Porto
do Itaqui mais uma vez foi
reconhecido, empatando com
o Porto de Santos, recebemos
o terceiro lugar no índice de
gestão portuária e mais um
troféu inédito de Igualdade de

Gênero. Estamos orgulhosos
em representar o Maranhão e o
governador Carlos Brandão”,
celebrou o presidente do Porto
do Itaqui, Gilberto Lins.
O ministro de Portos e
Aeroportos, Silvio Costa Filho,
destacou a relevância do setor
para a economia brasileira:
“Estou muito animado e
apaixonado por esse setor.
Temos muitas perspectivas
de crescimento nos próximos
três anos, especialmente na
geração de emprego e renda
e no fortalecimento da nossa
economia. Sem dúvida, o
Brasil ampliará ainda mais
sua capacidade portuária,
impulsionando o mercado
mundial”.
Em julho, o Porto do Itaqui
registrou o maior volume

mensal de movimentação
de cargas de sua história,
totalizando 3,7 milhões
de toneladas. Este recorde
supera o anterior, alcançado
em outubro de 2023, com
3,6 milhões de toneladas
movimentadas.
Apesar das intensas chuvas no
primeiro semestre de 2024, que
foram 10% superiores às do
ano anterior, a produtividade
de granéis sólidos aumentou
em 9%, e a de outros granéis
em 6% em comparação ao
mesmo período de 2023.
Os principais destaques de
julho foram a movimentação
de granel sólido, que ficou
13,1% acima do esperado, e
de fertilizantes, que superou
as expectativas em 44,9%. Em
termos de volume, os granéis
sólidos alcançaram 2.931.296
toneladas, ultrapassando o
recorde de outubro de 2023.
Já os fertilizantes chegaram a
478.228 toneladas, superando
o recorde de dezembro de
2021.
O Prêmio Portos + Brasil é
uma política de estado voltada
para a modernização dos
portos. As categorias avaliadas
incluem o crescimento da
movimentação total dos
portos públicos e Terminais
de Uso Privado (TUPs),
crescimento da movimentação
de granel sólido e líquido,
crescimento na movimentação
de contêineres e carga geral, e
igualdade de gênero, além do
Ranking IGAP.

Porto do Itaqui é premiado na 5ª
Edição do Prêmio Portos + Brasil

A Uema é medalha de ouro no incentivo
ao esporte e qualidade de vida

Itaqui recebeu o prêmio na nova categoria Igualdade de Gênero, que
reconhece os portos com maior participação de mulheres em seu
quadro de colaboradores e em cargos de gestão executiva

		2024-08-09T11:26:20-0300
	H M BOGEA E CIA LTDA:01153837000133